
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 429 DEL 07-09-2023

OGGETTO: ACQUISTO DI CORDLESS PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
SPINIMBECCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 109 comma 2° del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;

VISTO altresì l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che 
comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO l’art. 183 comma 1° del succitato D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli 
impegni di spesa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2022, prot. n. 18855, con il quale sono state attribuite all’Ing. 
Alessandro Furini le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica – Edilizia Privata – Pubblica ed 
Urbanistica di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO
che l’Amministrazione Comunale necessita di idonei Cordless da porre in uso presso la scuola dell’infanzia di 
Spinimbecco;

VISTO
-L’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre;
-L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a €140.000,00 
euro, il quale stabilisce che è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
-L’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO
che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 
acquisto;
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

CONSIDERATO
pertanto, che per la fornitura del materiale è stata individuata la ditta “Sinac Informatica sas” – Corso A. 
Fraccaroli n. 37, 37049, Villa Bartolomea (VR);

ACQUISITO 



al riguardo il preventivo della ditta Sinac Informatica sas” – Corso A. Fraccaroli n. 37, registrato al prot. 
com.le il 07.09.2023 al n. 12915, dell’importo totale di € 51,49 oltre IVA al 22% per un importo complessivo 
di € 62,80 depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico – LL.PP, da cui risultano i lavori in premessa indicati;

VISTO
che per il presente procedimento è stato acquisito il seguente CIG: ZA43C61767;

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 12/06/2023 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione 2023/2025 (Art. 175 comma 4° del D.Lgs n. 267/2000)”

ciò premesso;

VISTO che l’importo complessivo di spesa, pari ad euro 62,80, può essere imputato all’apposito capitolo 
134600-1, in uscita del bilancio 2023, che presenta apposito stanziamento disponibile; 

VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
3. l'art.183, comma 9, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;
4. il Regolamento di Contabilità;
5. l'art.28 del D. Lgs. 25/02/1995, n.77;
6. il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” vigente alla data odierna 
7. le Linee Guida nr. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. nr. 1097 del 26/10/2016, aggiornate 

             con delibera del Consiglio n. 2906 del 01/03/2018; 

AVUTO presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 
267;

RITENUTO quindi opportuno assumere determinazione a contrarre;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs. nr. 267/2000;  

DETERMINA

1. Di dare atto che la parte in premessa narrativa forma parte integrante e contestuale del presente atto.
2. Di assumere impegno di spesa, per un importo complessivo di € 62,80, IVA al 22% compresa, per 

l'acquisto di idoneo Cordless da porre in uso presso la scuola dell’infanzia di Spinimbecco;
di incaricare le ditta di seguito elencata per la fornitura del predetto materiale: “Sinac Informatica sas” – 
Corso A. Fraccaroli n. 37, 37049, Villa Bartolomea (VR) P.I. 02858660232;

1) di impegnare, per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, le somme di seguito indicate:  

Cap. /Art. 134600-1 Descrizione Acquisto di Cordless per la scuola dell’infanzia di 
Spinimbecco

SIOPE CIG ZA43C61767



Creditore Sinac Informatica sas” – Corso A. Fraccaroli n. 37, 37049, Villa Bartolomea (VR)
Causale Acquisto di Cordless per la scuola dell’infanzia di Spinimbecco

Importo  € 62,80 IVA nella misura del 22% compresa
4)  di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei 

pagamenti:
Esercizio Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa)

2023 134600-1 entro 60 gg. data 
fattura 

€ 62,80 IVA nella misura del 22% compresa

5) di liquidare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del servizio e su 
presentazione di regolare fattura; 

6) di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio area 
tecnica Ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento;

7) di attestare che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D. Lgs 118/2011, l’esigibilità relativa 
a questa determina avverrà entro il corrente anno finanziario;

8) che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs nr, 267/2000.

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  07-09-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 28-09-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


